
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 11  del 10 marzo 2025 

 

OGGETTO: Accordo ACI – Formula Imola Gran Premio del Made in Italy e dell’Emilia Romagna 

2025. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

VISTA la nota dell’ex Presidente del Consiglio, Prof. Mario Draghi, che in data 7.10.2021, sulla base 

della richiesta del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti e del Ministero degli Affari esteri e della 

cooperazione internazionale, invitava l’ACI a intraprendere le azioni necessarie per acquisire i diritti 

per l’organizzazione del Gran Premio di Imola per gli anni 2022-2025 al fine di generare positivi 

impatti per la diffusione del Made in Italy e dell’immagine dell’Italia in ambito internazionale;  

VISTO l’accordo con Formula One sottoscritto da ACI in data 7.03.2022 per l’acquisizione dei diritti 

di organizzazione del Gran Premio di Formula Uno presso l’Autodromo di Imola;  

PRESO ATTO che ACI e Formula Imola Spa, società gestore dell’autodromo di Imola, hanno 

sottoscritto, in data 29 marzo 2022, il contratto per i servizi di ospitalità e tecnico-sportivi connessi 

allo svolgimento della manifestazione sportiva Formula 1 del Gran Premio di Imola per il periodo 

2022-2025; 

CONSIDERATO che per l'autorizzazione del budget del Gran Premio, le Parti sottoscrivono ogni 

anno un accordo integrativo che assegna il budget annuale a Formula Imola e stabilisce eventuali 

specifiche variazioni contrattuali;  

TENUTO CONTO che Formula Imola Spa ha presentato una proposta di budget 2025 per il Gran 

Premio che prevede costi pari a euro 9.943.576,80; 

VISTA la delibera della Giunta Sportiva n. 69/2024 del 17 dicembre u.s. che autorizza la firma 

dell'accordo per il Gp 2025 tra ACI e Formula Imola dopo che la Direzione dello Sport avrà 

concordato con la Società le necessarie riduzioni dell’importo richiesto al fine di contenere la spesa 

nei limiti del budget ACI per il 2025 ( 8 milioni di euro); 



 
 
  

 
 

TENUTO CONTO che la Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali e la 

Società Formula Imola nei mesi di gennaio e febbraio hanno svolto numerose riunioni al fine di 

rivedere le singole voci che compongono il budget per affinarlo agli importi stanziati da ACI a seguito 

dei quali la Società ha ridotto il budget a euro 8.963.000 ed è stata raggiunta un’intesa in tal senso 

con la Direzione dello Sport e Relazioni Internazionali;  

CONSIDERATO altresì che le somme sopra menzionate hanno la copertura del budget ACI 2025 

come da impegno di spesa allegato;    

VISTA la necessità di approvare l’atto attuativo 2025 tra ACI e Formula Imola Spa prevedendo un 

budget complessivo pari a euro 8.963.000; 

 

DELIBERA 

di sottoscrivere l’atto attuativo allegato tra ACI e Formula Imola Spa per il Gran Premio di Imola, 

denominato per il 2025 “Gran Premio del Made in Italy e dell’Emilia Romagna” con il relativo budget 

fissato a euro 8.963.000 (ottomilioninovecentosessantatremila/00) e di autorizzare la relativa spesa.  

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette                                                                                                                         

 

N.1 allegato        F.to 


